Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 29.11.2023, me fillim n& orén 11:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, zt. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen e

Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

mbledhjes ekziston.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, zt. Smajl Latifi, Nénkryetar zt. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal, drejtorg t& drejtorive ko?@ﬁﬁ%fﬁfféqéﬁﬁ“tﬁlémmdie, té
nderuar qytetaré t&¢ Komunés s¢ Rahovecit. Pér kété mbledhje se b

kété rend dite:
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Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kalwax;p.onp.d? 72 | 225

Pyetjet dhe pérgjigjet ne pyetjet e kuvendaréve;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim paraprak té pronés sé
paluajtshme komunale, P-01057-2, ZK-Xérxé, personave fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e
procedurave té ankandit publik pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér 1-15 vjet;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén
e parcelés P-71510057-01728-1, ZK-Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik, pjesén
e parcelés P-71510057-02240-1, ZK-Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén
e parcelés P-71510057-01422-1, ZK-Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén
e parcelés P-71510033-00550-2, ZK-Xérxé;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén
e parcelés P-00386-1, ZK-Pastasel§;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér caktimin e normés tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2024;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér miratimin e Raportit t&¢ Komisionit Komunal pér
vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera;

Shtesé:

11.Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave

dhe vlersimin e ofertave té dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme té komunés;



Kryesuesi — T€ ndéruar anétaré t€ kuvendit, i nderuar Kryetar i Komunés zt. Smajl Latifi, i nderuar nénkryetar
i komunés, drejtoré t& drejtorive, medie, pérfaqésues te KFOR-it dhe gjithé ju t& pranishém. Para se té fillojmé
me mbledhjen e kuvendit, déshiroj t’ju informoj q& do t& b&jmé njé pérkujtim pér njé psikolog gjerman, Ulrike
Ruse q&€ komuna joné e ka shpallur Qytetar Nderi né vitin 2009 dhe i cili ka vdekur para disa dite. Ne, né shenjé
respekti dhe falénderimi nga kuvendi dhe komuna e Rahovecit ju ftojmé qé t& pérkujtojmé me njé minuté heshtje
ne shenjé respekti... Lavdi!

T€ nderuar te pranishém, pér t’ju informuar mé shumé pér biografing e humanistit gjerman Ulrike Ruse, para
vetes kemi njé biografi q¢ do t’ju prezantoj. Humanisti gjerman, Ulrike Ruse, lindi me 32 Gusht 1946 né&
Flensburg, respektivisht ne Republikén Shlesvik Hollshtajn t& Gjermanis€. Profesioni i tij ishte psikolog-
psikoterapist me pérvojé mbi 40 vjeqare, q& ndikoi ne formimin e personalitetit te tij si humanist. Aktivitetet
humanitare i ka zhvilluar ne Portugali, Estoni, Hungari dhe s& fundi n& Kosové nga viti 1999 e tutje. E nisi ne
kampin e refugjatéve ne Preshting, Tetové, Cegran e Gostivar pér t& vazhduar né Kosové respektivisht ne
Rahovec. Né komunén toné duke vlerésuar se kishte nevojén pér ndihmén humanitare, psikologjike e
psikoterapoetike pasiqé Rahoveci me rrething doli shumé i shkatérruar nga lufta. Nése shumé shoqata erdhén
dhe u larguan pas pérfundimit te misionit te tyre, Ulrik Ruse dhe organizata gjermane “Diakonia” géndruan me
gjaté, i cili u lidh emocionalisht dhe shpirtérisht me banorét t& késaj ane, duke deklaruar se zoti me ka théné t&
vij ne Kosové e mbi t& gjitha ne Rahovec, pér ta ndihmuar popullin e shumévuajtur t& Kosovés duke shtuar se
deri para luftés nuk kam ditur shume p&r Kosovén, por kur né media i pashé skenat e dhunés dhe te shkatérrimit,
at€heré vendosa te vij dhe ta ndihmoj kété popull - deklaroi Kruse. Ai erdhi me projektin e Diakonisé, ndihmé
psikologjike pér fémijét dhe te rinjté t& traumatizuar nga lufta. Fillimisht vizitoi fshatrat Zoqisht, Opterushé,
Retijé duke organizuar siguring dhe shpérndarjen e ndihmave materiale ne vlerén nga 10,000€ né ndértimin e
350 shtépive te kategorisé 3,4 dhe 5. Pér t& vazhduar me pas me sigurimin e ndihmave ushqimore dhe
medikamente pér njerzit me nevojé e ndihmuar edhe nga bashké&shortja e tij Renate Veber pedagoge, qé kané
ofruar ndihmé dhe késhilla pedagogjike me fémijé me nevoja te veganta ne pérgjithési. Pra, fokusi i tij ishin
fémijét me nevoja te veganta dhe prindérit e tyre duke bashképunuar me shoqatén OPFAKOS, organizata e
prindérve me nevoja te veganta t&€ Kosovés, e mé pas OPFAK né Rahovec. N& koordinimin me drejtuesit e késaj
organizate respektivisht doktorin Lulzim Krasniqgi, Agim Morina i cili vdiq para disa ditéve, Bedrush Hoti e
shumé t€ tjeré jan& marré edhe me renovimin dhe pajisjet e ambulantave shendetésore ne Opterushé dhe Ratkoc.
Kruze ka ndihmuar edhe né ndértimin e objektit t& shoqatés “Hareja” me njé shumé prej 30,000€, pastaj shoqgata
Amica, Handikos, pastaj shogatén ,,Néna dhe FEMIJA. Poashtu ka ndihmuar projektin Menza pér ushqim ditor
pér 100 f€mijeve skamnor, kubin e t& rinjve Nirvana e ploté kontribute te tjera humanitare. Pér shkak te kétyre
kontributeve humanitare me propozimin e OJQ-s& OPFAKOS, tani Opfak ne Rahovec me 29 mars 2009,
Kuvendi i Komunés se Rahovecit i ndau dekoratén “Qytetar Nderi” dekoratén ia dorézoi ish-kryetari i
atéhershém i komunés zt.Qazim Qeska. Ulrike Ruse vdiq me 6 néntor te vitit 2023 dhe né shenjé nderimi dhe
respekti pér kontributin e tij humanitar, kryetari i komunés s¢ Rahovecit i ka dérguar telegram ngushéllimi
familjes dhe miqéve te tij nga Kosova, e ne veganti komuna joné jané falénderues e mirénjohés kétij humanisti
t& madh. Vlen t& theksohet se né letrén e informacionit pér vdekjen e tij dérguar tek miqét, ka 1&né edhe kété
porosi se atyre qé deshirojné t& marrin pjesé ne vorrimin e tij t& hollat q& planifikojn& p&r lulet prané arkivolit,
t’1 leni n€ konto pér fémijét e Kosovés. U kujtoft€ e u nderofté personaliteti dhe kontributi e shémbélltyra e tij
humaniste. Qofté i paharruar kujtimi yné& p&r humanistin, qytetarin toné nderuar, Ulrike Ruse.

T& nderuar anétaré te kuvendit, tani vazhdojmé me mbledhjen e seancés se sotme. Té nderuar anétaré te kuvendit
vegmas ketyre pikéve, poashtu kemi edhe njé pike shtesé q& ka t& bé&jé me formimin e komisionit pér zbatimin
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e procedurave dhe vlersimin e ofertave té dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme té komunés. Kjo
piké ndérlidhet me pikén e treté te rendit te dités. Tani ket& pike shtesé e vendosim né votim s& bashku me t&
edhe rendin e dités. Me shumicé te votave te anétareve te kuvendit aprovohet rendi i dités me pikén shtesg.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi - Ateheré nése nuk kemi ndonje diskutim lidhur me procesverbalin nga mbledhja e kaluar, e vendosim
né votim. Me shumicg t€ votave te anétareve t& kuvendit aprovohet pika e paré e rendit te dités.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

Edona Kryeziu — I nderuar kryesues, kryetari i komunés, drejtues te drejtorive, monitorues, kolegé asamblisté
dhe gjithé ju t& pranishém. Uné do t& parashtroj dy pyetje, njéra i pérket drejtorisé se Shendetéisg, tjetra drejtorisé
se Shérbimeve Publike. E nderuara drejtoreshé, Sarandé Sallteku, a jeni né dijeni se ka mé shumé se dy javé gé
e keni jashté funksionimit aparatin e biokimisé? Sepse jeni kétu pér t’u lehtésuar jetén qytetaréve e jo pér t’ia
véshtirésuar. Qyetarét e Komunés se Rahovecit jang t& detyruar q& shérbimet laboratorike t’i kryejné jashté
Komunés se Rahovecit, ose t’i kryejné ne laboratore private dhe dihet q& kostoja e tyre éshté shumé e larté dhe
ne te shumtén e rasteve edhe e papérballueshme. N¢ stinén e dimrit kur dihet q& numri i pacienteve &shtg
gjithmoné me i madh dhe qytetarét tané nuk mund t’i kryejné as shérbimet me t& vogla pérbrenda komunés. Pér
drejtoriné e Shérbimeve Publike: Edhe pse Komuna e Rahovecit, pérkatésisht drejtoria e Shérbimeve Publike
ka t& kontrktuara kompani pér mirémbajtjen e rrugéve, nga terreni shohim se nuk respektohet kjo kontraté dhe
si pasoj¢ e késaj, rrugét e lagjeve té qytetit dhe t& fshatrave nuk po mirémbahen sipas kontratés. Dua t& fokusohem
ne fshatin Xerxé, si sanimi dhe rregullimi i rrugéve ekzistuese né fshat &shté njé kerkesé emergjente e fshatit ku
pothuajse shumica e rrugéve kané nevojé pér ndérhyrje sepse jané t& pakalueshme, si rruga e cila éshté pérballé
firmés “Matreks” e cila &shté ende e patitulluar, véshtirési qarkullimi pér automjete e poashtu edhe pér
kémbesor€, pastaj rruga “Ganimete Térbeshi” pérkatésisht prapa AMF-s& né Xérxé, rruga “Flamuri” afér
xhamisg, rruga “5 Maji” e ploté rruge te tjera brenda fshatit. Gjithashtu kérkesé e disa banoréve te fshatit Xérxé
€shté t& béhet edhe zgjerimi i ndri¢imit publik, n& rrugén prej tregut deri ne rrugén “Lidhja e Lezh&s”. Késhtugé
drejtor, kur mund te pritet nj€ intervenim t& kétyre rrugéve?

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, kolegé, medie, t& pranishém! Po ia nisi prej njé
pérgjigje q€ e kemi pranuar nga drejtori i DKA-sé rreth mungesave t& nxénésve. Sipas raportit t& dérguar jang
rreth 9700 mungesa né shkolla t&€ mesme t€ larta. A &sht€ menduar dicka né kété drejtim dhe cili 8shté vlerésimi
juaj dhe i komunés né raport me két& numér t&€ mungesave? Te drejtoria e Urbanizit ose te ajo e ¢éshtjeve publike,
nuk e di sesi i kané t&€ koordinuara projektet né qytetin e Rahovecit. Drejtorin e Urbanizmit e kam edhe koleg té&
profesionit, megjithaté jané veprime t& ngutshme né raport me intervenimet té ndértimeve né shesh dhe
projekteve tjera sepse sot, ish-parkingu pérballé hotel Parkut €shté i mbyllur totalisht, parkingu te ish-tregu &shté
i mbyllur pér shkak t& investimeve, te ish-gjimnazi ésht¢ mbyllur parkingu pér shkak t& vénies té gurthemelit pér
ndértimin e qendrés kulturore multifuksionale dhe sot pér sot qyteti i Rahovecit i ka vetém dy parkingje: Oborrin
e komunés dhe até t&¢ QKMF-sé. Gjithashtu parkingu q& &shté te palestra &shté i bllokuar me zhavorrin qé &shté
derdhur aty dhe me “tezgat” e tregut t€ vendosura aty. Ndoshta &shté déshiré pér realizimin e investimit, por
&shté e papranueshme ngulfatja totale e qytetit sepse nuk shfaqet atraksioni pér vizité as prej banoréve té
rrethings, as jasht€ Komunés sé Rahovecit. Kété e ka déshmuar edhe fakti q& p&r 28 Néntor, sa vizitoré i ka pasur
qyteti i Rahovecit? Zero! Drejtor, t& kérkoj edhe profesionalisht q& ta udh&zoni edhe kryetarin qé té shikohet
mundésia e krijimit t€ hapésirave pér parkingje, t€ reduktohet hapésira e bllokuar te ish-gjimnazi, t€ hapet
hapésira te palestra dhe sa mé shpejt t&€ vihet né funksion parkingu néntok&sor, ku pjesa e epérme mund t&
shfrytézohet. N& ¢oftése né& kété situaté futemi né€ periudhén e dimrit, ju garantoj q& edhe kurbetqarét q& do té
ving, do t€ dalin n& gytetet tjera dhe kjo nénkupton q& shpenzimet e parave t& b&hen jashté Rahovecit. Te drejtoria
e Arsimit dhe e Financave, e kam njé shqetésim: Arsimtarét dalin n€ pension dhe nuk arrijné t’i marrin tri pagat
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e tyre me arsyetimin q& nuk ka buxhet, ose pritni né rend! Kush garanton q& njé i pensionuar mund t& pres né
rend, pér faktin g€ €shté mbi 65 vjet! Kérkoj mirgkuptim dhe ta gjeni njé formé, sepse pensionimi nuk &shté
digka g€ ndodh “ad hoc” dhe q& pensionerat tané mos t& shkojné me vite t& téra népér gjykata. Kérkoj
mirékuptim, pérgjegjési dhe shpjegim.

Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, drejtorg, anétaré t& kuvendit, medie, qytetaré t&
Komunés s& Rahovecit. Fillimisht te drejtoria € Shérbimeve Publike, ng vitin e kaluar dhe né fillim t& kétij viti
kam ngritur kérkes€ apo shqetésim t& qytetaréve t& fshatrave: Hogé e Vogél, Brestoc né lidhje me trotuaret,
sidomos né€ koh€ t& dimrit ata e kérkojné ndigimin gjithashtu. Kérkesa tjera rreth ndrigimit publik vijné nga lagjet
“Krasniqi”, “Lezi,” “Berisha” sidomos né até lagje ku &sht& ndérpreré dhe nuk &shté intervenuar pér t’u rikthyer.
NE lagjen “Berisha” né Brestoc kemi kérkesé t& qytetarit pér zgjerim t& ndrigimit publik. Te drejtori i bujqésisé
kemi njé géshtje pér kompenzimin e démeve, sidomos t& atyre familjare t& vitit 2018/2020. Te drejtori i Arsimit
e kemi ngritur njé shqetésim rreth sigurisé t& nxénésve né seancén paraprake dhe presim pérgjigje. Menaxhmenti
i shkollés té& fshatit Hogé e Vogél ka njé kérkesé rreth kabinetit t& informatikés dhe a pritet t& intervenohet né
kété drejtim?

Kryesuesi — Faleminderit zt. Kastrati, por me rregullore keni t& drejté t'i béni vetém dy pyetje, faleminderit pér
mirékuptim!

Vlora Vugiterna — Cmega — Pérshéndetje pér té gjithé! Pyetja ime ké&saj here shkon pér drejtoriné e Urbanizmit
dhe jo t& Shéndetésis€. Dua ta adresoj shqetésimin tim dhe t& banoréve t& lagjes “Bekim Sylka”, konkretisht te
Sheshi i Republikés. Nuk jam eksperte e késaj fushe, por njé gjé di ta them q& nuk &shté punuar asgjé aty, pérveg
kubézave dhe dritave. Jeni né dijeni q& banorét e késaj lagjeje kané qené kundér llojit t& kubézave t& shkruara
aty, pér shkak t& véshtirésive q& i hasim né stinén e dimrit. Kryetari dhe drejtori e diné shumé& miré q& jang
mbledhur nénshkrimet e banorve t& lagjes qé jané kundér, megjithaté punimet kané vazhduar sipas planit tuaj.
Si banore e lagjes, pérveg késaj, kérkoj q& t& béhet njé zgjidhje edhe pér parkingjet q&é béhen aty dhe qé na
shkaktojné nj€ tollovi t€ madhe sepse mé shumé ngjason si “shesh i parkingjeve” sesa i Republikés. Pér fund, né
emér t& t€ gjithé banoréve aty, kérkoj qé t& béhet zgjidhje edhe pér kroin e lagjes, i cili ka koh& q& nuk rrjedhé.
Ilir Pallqa — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegg, drejtoré, t& pranishém. Gjaté hapave
t€ béra né Rahovec e vérejmé se pérvetésohet nga dikush, digka g& i takon dikujt tjetér. Rrjedhimisht parashtrohet
pyetja, a merr dikush pérgjegjési? A merr dikush pérgjegjési kur njé rrugé e sapo ndértuar prishet pér shkak t&
keqplanifikimit? A merr dikush pérgjegjési pér njé projekt 200.000€ pér mbjelljen dekorativ, mungojné mé
shumé se gjysma e tyre, e kur komisioni paraprak e vleréson negativisht, pérjashtohet veté komisioni. A merr
pérgjegjési dikush kur projektet e afatizuara qé éshté dashur t& pérfundojné vitin e kaluar apo para dy viteve,
jan€ ende n& ndértim. A merr pérgjegjési dikush, kur paguhet njé avokat i jashtém nga komuna me shifra dhjetra
— mijéra € dhe paprakrakisht kontestet jané t&¢ humbura? A merr pérgjegjési dikush kur né rrugét mé tg
qarkullueshme nga nxénésit nuk ka fare trotuar? A merr pérgjegjési dikush, kur tregtaréve t& lodhur t& pazarit
nuk u krijohet nj& hapésiré me kushte minimale pér tregti. Po pérvetésohet haku i njerézve punétoré e t& drejtg,
duke u kegpérdorur paraja publike. Ka koh& qé né Rahovec po bie njé shi i madh, dikush ka ¢adér e nuk laget!
Valmir Gashi — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, drejtorg, kolegg, medie. S& pari urime pér festat e
Neéntorit dhe lavdi déshmoréve t& kombit. Uroj atletin Erzen Zyberaj i cili ka béré njé& vrapim multimaratonik
nga sheshi “Skenderbeu” i Prishtings deri te sheshi “Skenderbeu” n& Tirang (260km) pér 28 oré. Gjithashtu i
inkurajoj bizneset e komunés dhe jashté saj, q& ta mbéshtesin atletin sepse e meriton. Né fshatin Xérxé t& gjithé
e dimé& g€ ka shumé artisté dhe ndér mé t&€ shquarit jan& Arshikét e Xérxés, andaj pér kontributin e tyre t& dhéné
me kéngé folklorike dhe patriotike, propozoj qé t& ndértohet njé lapidar artistik kushtur Arshikéve t& Xérxés.
(pérballé qerdhes ku &shté njé park i vogél, né mes t& rrugés afér xhamisé dhe kullés).




Sejfullah Sejfullahu —Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorat, kolegé, medie,
qytetaré t& Rahovecit. E kam njé kérkes¢ e gjysmé dhe né pyetje. Po ia filloj prej gjysmés pér drejtoriné e
Shérbimeve Publike. Afér shtépisé s& kryesuesit kemi probleme me kanalizim, mundésisht ta béni njé zgjidhje.
E dyta, sa e di un€ né€ Kuvendin e Kosovés &shté koha kur buxheti &shté n& mes t& dy dégjimeve publike dhe
mendova g€ ju LDK dhe VV i keni disa deputeté aty dhe pérdoreni ndikimin e tyre q& t& paktén njérin projekt
n€ Krushe ta realizoni, ¢ofté qendrén sportive ose stadiumin. E treta, pér drejtoring e Arsimit, me daté 06.11 né
fshatin Krushe e kemi mbajtur njé debat t& madh dhe kam nevoj pér njé sqarim sepse prej aty kané dalur disa
kérkesa. N& 2022 ka qgené buxheti pér shpenzime 16.250€, né 2023 &shté zvogéluar né 11.891€ dhe gjithmoné
kemi biseduar né& kuvend q& shpenzimet jang rritur dhe pér kété duhet té jeté buxheti mé i madh, kétu pérkundrazi
€sht€ zvogéluar. Kérkesa e menaxhmentit t& shkollés &shté qé t& paktén pér 2024 t& dyfishohet buxheti.

Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues! “Ilir, nuk t& kuptova miré pér ¢adér, a e pate pér kryetarin qé nuk
laget”? I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, anétaré & kuvendit, pérfagésues t&
organizatave, pérfaqésues t€¢ KFOR-it, medie, zyrtaré komunalé. Fillimisht e kam njé& propozim, né seancén e
gushtit t& kétij viti kemi diskutuar njé temé e qé &shté falja e tatimit n& proné né vlerén prej 100€ dhe rrjedhimisht
kéto dité e kemi pranuar edhe aktvendimin e Gjykatés Kushtetuese qé i jep t€ drejté propozimit t& Ministrisé s&
Financave dhe ploté€sim-ndryshimit t& ligjit t& tatimit né proné qé& realisht edhe kryetari &shté thirrur né
cénueshmérin€ e komunés dhe gjithashtu, Burimi si pérfagésues i LDK-s&, kané théné q& duhet ta presim njé
her€ vendimin e gjykatés dhe mé pas si komuné duhet ta marrim vendimin pér faljen e tatimit n& proné né vlers
100€. Pérkundér qé rendi i dités &shté miratuar, si anétar i kuvendit, propozoj pikén shtesé t& rendit t& dités:
Propozim-vendimi pér faljen e tatimit né prong pér vitin 2023 dhe ju béj thirrje e sidomos Aleancés — kryetarit
t€ komunés g& tani e ka mundésing qé kétu &shté pér interes t& qytetaréve dhe pér t’ju zgjatur dorén e qé rrallé
heré e kané parg. E shfrytézoj rastin edhe pér njé thirrje, rrjedhimisht pér anétarét e kuvendit. Kritika i bén miré
geverisjes, secili prej neve jemi déshmitar q& né raste t& caktuara ose sa heré gé e kemi ngrité zérin, ekzekutivi
ka gen& mé i pérgjegjshém. Kéta kané nevojé pér késhilla dhe pér t’iu treguar zgjidhje t& caktuara pér ¢éshtje t&
caktuara. Ju ftoj g€ secili prej nesh t& jet¢ mé i z&shém kundrejt qeverisjes, q& né anén tjetér kéta t& jené mé
efektiv pér gytetarét e komunés soné. Ekskluzivisht ju béj thirrje anétaréve t& kuvendit nga radhét e Aleancés
dhe t& gjithé t€ jeréve q&é né& kuvend “t’i rrahin” tavolinat m& shumé dhe t& diskutojné tema t& ndryshme né
interes t& banoréve t& komunés soné,

Burim Krasniqi — Defrim, sa pér sqarim uné si asambleist mund t& jap vetém propozim, por jo vendim.
Vendimin e merr asambleja komunale. Rreth faljes s& borxheve kam propozuar t& presim, megenése ka qené né
proceduré t& Gjykatés Kushtetuese, asgjé mé tepér.

Sinan Kryeziu — Faleminderit! Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé. Sa i pérket propozimit t&
Defrimit pér faljen e borxhit, konsideroj q& éshté gabim dhe e kundérshtoj. Nése pretendon ministria e linjés t&
fal€ borxhe dhe t€ bj politiké t& konsumit ditor, do t& ishte miré q& ne t’i falim nga 100€ tatim, por né ményrg
direkte t€ na subvencionojé dhe jo t¢ démtohemi n& buxhet si komuné. Mendoj qé &shté gabim kjo gasje pér falje
t€ borxhit. Mendoj q& duhet t’u falim jo 100, por 200 dhe até direkt nga ministria n& ményré direkte.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé! Disa heré e kam ngritur njé ¢éshtje, &shté fjala pér rrugén Fortesé —
Krush& e Madhe e cila &shté shumé e démtuar, pérkundér késaj q& kané kaluar shumé vite dhe askush nuk merr
hapa konkret rreth asaj rruge. Ajo tanimé& nuk &shté rrugé qé i shérben vetém Fortesés, Celinés dhe Krushés, por
&shté njé lloj tranziti q€ i shérben shumé fshatrave q& qarkullojné aty. Apeloj q& qeverisja komunale t& merr hapa
konkret me intervenime né até rrugé. E gjithé rruga nuk éshté e démtuar por jané disa pjesé t¢ saj, ka nevojé pér
mure mbrojtése pér ta parandaluar rréshqitjen e dheut. Qytetarét duke u treguar t& papérgjegjshém e marrin dheut
dhe e vendosin anash rrugés. Besoj qé &shté hera e fundit q& po e ngrisé kété ¢éshtje sepse mendoj q& komuna
do t&€ merr hapa konkret.




Kryetari — I nderuar Kryesues i Kuvendit & Komunés zt. Arbér Zenuni, kolegg, bashképuntorg, drejtoré,
nénkryetar, anétaré t€ kuvendit, mbikéqyrés t&€ mbledhjes, t& nderuar t& pranishém. Besoj qé jam né pérputhje
me rregulloren e kuvendit t€ komunés. Do t& pérpiqem t’i jap disa shpjegime q& lidhem me shqetésimet q& u
paraqitén kétu. Pé&r mungesat e nxénésve do t& pérgjigjet me shkrim Avniu. Eshté njé situaté sfiduese sidomos
né shkollat e mesme edhe transferi i nxénésve prej njé shkolle né njé shkollg tjetér m& shumé po bén dém sesa
dobi. Sa i pérket kufizimeve né€ l&vizje né qytet edhe né mbledhjen e fundit t&¢ KKSB-sé e kam paralajméruar njé
gj€ té tille. Do té pérpigemi g€ kufizimet mos t& jené bllokuese. Ju e dini q& ka filluar ndértimi i qendrés pér
inovacion dhe natyrisht e ka kufizuar njé pjesé t& hapésirés. Gjithashtu fondacioni “Ardian Orllati” ka filluar me
punén pér objektin qé duhet t& ndértohet, natyrisht q&¢ edhe aty &sht& béré njé kufizim i hapésirés. Sa i pérket
ndértimeve né shesh, mbi tre muaj kemi gené t& bllokuar pér zhvendosjen e trafos dhe pérquesve t& tensionit t&
larté pér shkak t€ nj€ ankese qé€ ka ndodhur n& OSHP dhe pas 3-4 muaje ka arritur vendimi duke e zhbllokuar
situatén. Problemi i shpronésimit t& dy pikave, Veda Oil g&¢ menaxhohet nga AKP dhe objektet q& kané qené
poashtu n€ menaxhim t& AKP-s&, d.m.th vendimin preleminar e marrur Ministria e Planifikimit Hapésinor dhe
formalisht jemi zhbllokuar dhe punimet do t& fillojné né& pranverg. Jemi detyruar t& punojmé né Tregun e Gjelbér
sepse i kemi pasur 700.000€ dhe nuk kemi dashur t’i lejomé& gé t& shkojné né suficit. Duhet t& jemi korrekt dhe
po ju prezantoj vetém t€ vértetén dhe gjithashtu mé& nuk do t& jemi t& bllokuar pér t'i vazhduar punimet. Pér
shkak t€ punimeve, tregu i s&€ shtunés mbahet te parkingu i palestrés, ndonése né kushte jo t& mira, por edhe te
tregu i méparshém kané gené kushtet e njéjta. Kjo &shté njé zgjidhje e pérkohshme sepse nuk ka infrastukturg
askund tjetér. Pra, pakésimi i parkingjeve &shté evident, parkingje ka né& oborr t& komunés, né shumé vende t&
vogla dhe prané stacionit t& autobuséve. Parkingjet duhet t’i japim né menaxhim me njé ¢mim t& arsyeshém né
t€ ardhmen. Te pagat jubilare: Ministria e Financave zakonisht tavanet buxhetore i vendos né té gjitha kategorité
ekonomike dhe zakonisht shumica e rasteve né kété vit éshté zbatuar duke i marrur né kodin paga dhe méditje.
Ju e dini g€ nj&€ mendim juridik nga Gjykata Supreme ka ndryshuar q& i jep t& drejté vendimit t€ ish Kryeministrit
Hashim Thagqi t& vitit 2009 dhe t& gjitha q& ato kan& qené& dikur padi dhe nuk kané pasé vlerg, tani vlejng dhe
kané filluar “bombardimet” me procedura pérmbarimore. Kur kemi mjete financiare, pagat jubilare i paguajmé
nga kodi “paga dhe méditje”, por zakonisht planifikimin e kétyre pagave e cakton Ministria e Financave dhe
kemi pak véshtirési. Shumé prej tyre qé jané pensionuar i kan& marré nga tri paga jubilare dhe plot jané né lists
t€ pritjes. Shpresojmé t& mos kemi situate t& véshtira financiare pér shkak t& vendimeve gjyqésore qé ekziston
mund&sia, g€ deri né fund t& kétij viti t€ vijné. Kété ¢éshtje e kemi ngritur né takim me kryeministrin dhe
ministrin e Financave, duke iu paragitur kété shqetésim. Pra, ne jemi té gatshém qé ta respektojmé t& drejtén e
secilit pér ta realizuar t& drejtén e kontratés kolektive, mirépo kjo temé prej kuvendeve komunale nuk varet dhe
gshté krejtésisht e lidhur me Ministring e Financave. N& Hogé t& Vogél kané ndodhur disa investime dhe zgjerimi
i ndri¢imit publik po vazhdon duke u zgjeruar, si dhe ndérrimi i dritave digjitale efigiente mjafté t& mira dhe t&
certifikuara né BE. Te kompenzimi i démeve 2018-2020: Qeveria e Republikés sé Kosovés né até kohé nuk ka
kompenzuar déme né amviséri, duhet t&€ jemi t& sakté. Démet n& amviséri jané kompenzuar ato t& vitit 2022 (19
shtator, 1 063 000€) dhe po b&jmé presion edhe pér kompenzimin e démeve né biznese me rreth 69.000€, por
bizneset né& két& fazé nuk i kané trajtuar dhe shpresojmé qé do t& gjendet ndonjé zgjidhje edhe pér ta. Pra, démet
e vitit 2018-2018 nuk kompenzohen sepse ka pérfunduar ajo puné mé. Mé paré jané kompenzuar né bujqési, por
jo edhe n& amviséri, por tani jané kompenzuar edhe né amviséri dhe ekonomi familjare. Te siguria né shkolla:
Ng ¢do takim t& KKSB-sé i trajtojmé kété probleme dhe probleme serioze me siguring né shkolla nuk kemi.
Sfidé jané pér momentin mungesat né shkolla t& mesme, mirépo né aspektin e sigurisé géndrojmé miré si
komuné. Te kabineti i informatikés né shkollén “Heronjt e Kosovés” Hogé e Vogél — Brestoc, besoj q& disa puné
kané ndodhur, drejtori i shkollés pér fat t& miré &shté shumé i motivuar me té gjithé nxénésit dhe jané duke bérg
investime shtesé me donatoré. Te Vlora Vugitérna: kam pasur takim me disa prej banoréve t& lagjes. Projekti
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mbikéqyret nga drejtori i Urbanizmit, Albnori dhe kemi arritur n& njé pérfundim qé ka njé pajtueshméri té guréve
sepse jan& marrur disa mostra, sipas projektit edhe rruga aty ka gené e planifikuar t& béhet me guré té tillg, por
nuk ka pajtueshméri. N& pajtim me ministriné e kemi hequr prej projektit sepse duhet ta b&jmé njé zgjidhje, ose
duhet ta b&jmé asfalt ose njé zgjidhje tjetér qé pérshtatet pér qarkullim t& automjeteve dhe sheshi t& menaxhohet
né ményrén mé t€ miré t& mundshme. Sa i pérket mungesés sé ujit te kroi, do t& interesohemi pse po ndodh kjo
gjé sepse dikush e ka béré kéteé dém. Te llir Pallqa: ka rrugé né té cilat reciklohen punimet. Psh: né sheshin e
gendrés jemi detyruar t’i pérsérisim situatat pér shkak t& pozicionit qé kané operatorét tjerg, né kété rast kedsi.
NE kété rast duhet t’i realizojmé zgjidhjet sipas kedsit sepse jané pélgime energjetike me vulé. Pra, ndikim t&
madh ka edhe ndérlidhja e situatave me operatoré tjeré. Te drunjté dekorues, e kemi njé raport dhe &shté e vertetg
g€ kané prej tyre q€ nuk jané zhvilluar, por né masé t& madhe jang zhvilluar ose jang “zéné&”. Presim pérséri t&
kemi mjedise t& gjelbéruara duke mbjellur fidane té reja. Avokati i komunés ka nj& marrédhénie kontraktuale me
komunén e Rahovecit qé jané t€ pércaktuara né ¢gmimore. Shumica e komuave té& Republikés sé Kosovés nuk
kang kapacitete te zyra ligjore pér pérfagésim dhe &shté miré & e kemi avokatin. Punén e avokatit duhet ta
shohim nga piképamja e pozitivitetit sepse ka shumé raste qé i fitojmé& né favor t& komunés. Sé fundi, nga Gjykata
Supreme i kemi fituar 84.000€, punétorét e QKMF-s¢ q&é komunés ia kané marrur me pérmbarues, tani do t’i
kthejng, falé punés sé avokatit. Tregu né Rahovec, &shté e vérteté q& ka probleme mirépo edhe po & ishte tregu
qé ka geng, nuk &shté qé kané& gené kushtet mé té mira higjienike. Tregu pérkohésisht edhe zhvendosur te palestra.
Lapidar artistik né Xérxé pér Arshikét, gjithashtu edhe uné i uroj shumé suksese kampionit Erzen Zyberaj pér
260km vrap. Erzenin e kam ftuar me qené né zyre, dua t’ia ndaj njé dekoraté dhe njé subvencion pér fundvit. Sa
i pérket lapidarit artistik n& Xérxg, ajo &shté shoqéri e njohur kulturo-artistike dhe duhet t& diskutojmé ng t&
ardhmen sepse nuk e kemi t& planifikuar n& buxhet dhe nuk kemi p&rvoj& me praktika té tilla edhe pse uné jam
“pér”. Me datén 17 dhe brenda afatit, Komisionit Parlamentari p&r Buxhet, Puné dhe Transfere ia kemi dérguar
27 kérkesa, pér mbi 27 projekte kapitale. Nuk e kam harruar stadiumin dhe palestrén né Krushé dhe stadiumin
né Ratkoc. Iu kemi drejtuar atyre sepse financiarisht komuna nuk ka mundési buxhetore dhe nése komisioni do
t€ keté mundési pér ndonjé amandamentim t& projekt ligjit pér buxhet q& ka kaluar né lexim t& paré, shpresojmé
qé radari ta z€ edhe Rahovecin me ndonjé projekt. Sefé, buxheti i shkollave pér vitin 2024 &sht& zvogéluar sepse
&shté zvoggluar granti pér arsim. Uné njoh shkolla g€ nuk e kan& shpenzuar buxhetin aq sa e kang pasur dhe mos
t€ ishte ndérhyrja e drejtorisé sé Financave, plot prej mjeteve financiare do t& na shkonin né suficit, pér shkak t&
munges€s€ sé planit t& qarté t& drejtorive pérkatése t& disa shkollave. Arsimin ne e kemi prioritet dhe do ta
pérkrahim né& cdo koh& né cdo aspekt. Dua t& dal te propozimi i Defrimit, po, &shté e vérteté q& kétu kemi folur
pér masén e sigurisé q€ e ka aplikuar Gjykata Kushtetuese deri né fund t& néntorit. E para, e kemi njé rend dite
t€ miratuar, né t€ cilin &shté edhe ndryshim plotésimi i rregullores mbi tatimin né proné. Do t& flitet pér norma
tatimore dhe aty do t& shihet q& ne jemi né zbatim t& ploté t& ligjit t& ri pér faljen e tatimit né prong. Pra, né
zbatim t& ligjit t& ndryshuar e plotésuar né€ Kuvend t&€ Kosovés e té sponsorizuar nga Ministria e Financave. Rendi
i dités ka kaluar, por, né aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese, neni 5 iu thoté komunave gé falja ose jo, &shté né
diskrecionin e tyre. Komuna jon& do ta akceptonte mé& miré, né goftése Ministria e Financave do t& na rimbursonte
mjetet. Kuvendi i Komunés sé Rahovecit € ka miratuar buxhetin pér vitin 2024, parafytyroni né coftése né
650.000€ do t’i propozonim pér falje, at€heré ¢ka do t& béhet me projektet ¢ komunés dhe me strukturén e
buxhetit t&€ miratuar nga ky kuvend? Qeveria e Kosovés pérmes Ministrisé sé€ Financave ka thon& gé “mund” t’iu
falni dhe jo domosdoshmérisht. Nése ne i falim kéto 100€ t& gjitha kodet buxhetore preket, pérvec kodit t&
pagave. Preken projektet dhe démtohet struktura e buxhetit. Jan& 7808 veté q& né vitin 2024 kané zero ngarkesé
pér tatim né proné&, 8202 vet€ &€ jané tatim pagues me ngarkesg, nga t& cilét nga 00.1€ - 1€ jané 334 persona,
nga 1€ - 5€ jané 1094 tatimpagues, nga 5€ - 10€ jan& 902 pagues, nga 10€ - 20€ jan& 1562, mbi 20€ jané 4240
tatimpagues. Cila &shté logjika q& 650.000€ t’ia humbim komunés, kur edhe ligji thoté qé &sht& né diskrecionin
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e komunés dhe kuvendit komunal. Un& dua komuné t& forté dhe t& zhvilluar, nuk dua komuné qé né emér té njé
pozicioni t& méshiruesit t’1 humbim k&to mjete. Ju e dini q€ subvencionet b&éhen nga t& hyrat dhe t& hyrat kryesore
me vleré prej 890.000€, vijné nga tatimi n&€ proné. Nése minusohen 650.000€, atéheré mé tregoni ¢ka té b&jmé
né vitin e ardhshém? “E mbaj né mend kur mé& ka lag€ shiu e jam b& qull” e shumé prej shokéve t& mi kané
vdekur népér burxhe e jané vraré népér beteja, né ményré qé qytetari t& keté “qadér”. Pra, nuk duhet t& b&jmé
gjestikulacione sikur po i dalim né ndihmé qytetarit pér 5 ose 10€ dhe q& mrenda vitit do t’i paguaj e né anén
tjetér ta démtojmé strukturén e buxhetit dhe planet e komunés. Nuk e béra pér repliké dhe kjo nuk besoj q& duhet
té futet né rend t€ dités, sepse kuvendi ka rregullore dhe tanimé rendi i dit€s &sht& miratuar. Pér tatimin né prongé
kur t& doni ju, e mbajmé njé& seancé t€ jashtézakonshme sepse jam i pérgatitur “on top”, por jo t& b&jmé kalkulime
te ngushta zgjedhore n€& emér t€ qytetaréve.
Drilon Mustafa — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér Kryetarin Smajl Latifi, pérshéndetje drejtorét,
koleggt, t& gjithé t& pranishém. N& emér t& fshatit Guri Kugq, e falenderoj kryetarin pér investimet q& po ndodhin
atje, né infrastrukturé. Iliri mé ka premtuar qé do ta b&jé njé video, duke menduar q& nuk do t€ ndodhin ato
investime, e ftoj q¢ tani ta b&jé njé gjé t& tillé sepse Eshté njé pasqyré e mire pér komunén edhe pér t& gjithé ne.
Tjetér, e kam njé kérkes€ nga nxénésit e shkollave t&€ mesme g€ vijojn€ mésimet né Gjakové, pér transportin qé
iu siguron komuna, por jo plotésisht. Kérkoj nga drejtori qé ta rishikoj kété kontraté né ményré qé t& gjithé
nxénésve t’i sigurohet udh&timi pér né shkollé.
Burim Krasniqi — Njé kérkesé pér drejtorin e Financave! Drejtor, nése ekziston mundésia, a mund ta kem njé
informatg t& ploté mbi numrin e pensioneréve q€ presin pér realizimin e tri pagave jubilare? Sa &sht& numri i
tyre? Sa €shté vlera financiare dhe sa pritet t€ jet& né 20247
Sinan Kryeziu — Faleminderit kryesues pér mundésing e fjalés! N& fshatin tim né X&rxé kam pasur njé kérkesé
emergjente. Banorét qé e kané paré parashikimin e motit dhe rreziku ka qené i larté pér vérshime té mundshme,
duke i pérfshiré edhe shtépijat banuese. Iu kam drejtorit Berat Duraku, i cili menjéheré mé &shté pérgjigjur né
kérkesén time dhe publikisht dua ta falénderoj. Kérkoj nga kolegét e tij q& ta marrin si model. Faleminderit Berat.
Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues, edhe njé heré t& lutem q¢€ ta zbatoni rregulloren e kuvendit gé
gjithashtu ka dalur nga ky kuvend. Mg pélgen fakti dhe ményra sesi po e udh&heq seancén, mirépo, ményrsa sesi
ndikohesh nga kryetari &shté e padrejté dhe raporti me anétarét e kuvendit n& kété formé &shté i patolerueshém!
Kryetari foli shumé dhe gjaté, €shté gj€ja mé& e miré q€ kryetari po e bén, gjithashtu do t& déshiroja gé kryetari
t& jeté i sinqerté né até q& e thot&. Veté fakti q& foli shumé me té gjitha arsyetimet e tij, duke e fajsuar ¢do operator
dhe asnjéheré nuk e merr pérgjegjésiné e njé problemi q& ndodh né komuné pér projektet t& cilat i udhéheq
komuna. Pérndryshe, kryetari po e jep arsyetimin e tij, duke théné q& 600.000€ po i humb komuna? Pse ky
arsyetim kryetar? 600.000€ po i fitojné qytetarét e komunés dhe veté fakti q¢ planifikimi i t& hyrave &shté dyfish
mé i madh kété vit kalendarik 2023, kurrfaré problemi nuk bén né t&€ hyrat e komunés, por &shté vetém njé gjé
qé ti nuk déshiron ta bésh dhe kétu géndron problemi qé po jep arsyetime jo t& duhura dhe jo t& nevojshme. Po
ashtu, te ¢éshtja e llirit rreth “qadrés”, pér kété krenari uné ta zgjas dorén, besa edhe t& pérqafoj pak! Por, ¢do
kritik& g€ po e pranon si kryetar i komunés dhe si bartés i proceseve, po e kthen te koha e luftés. Gjithashtu edhe
une ndihem krenar qé& keni luftuar, por pasluftés si kryetari i komunés a keni krenari? Faleminderit!
Kryetari — Natyrisht uné vazhdimisht marr késhilla prej anétaréve t€ kuvendit dhe pér kété arsye statusi i tyre
gshté “késhilltar”. Relacionet ekzekutiv dhe kuvend i komunés, besoj jané t& qarta. Asnjéheré nuk ushgehem me
kranarin€ e t& kaluarés time, por, dikush &shté bér¢ si televizori i méparshém “bardh e zi”
“qé programi nuk iu hapke asnjéheré, e kur u mundonim ta hapnim ekranin, ¢ dogosnim me grusht” dhe u
detyrova t’i tregoj. S€ pari un€ jam krenar q& jam shqiptar! Qytetari mé ka veshur me mandat, mé ka dhéné besim
dhe pérgjegjési. Ai qé i fiton zgjedhjet, e justifikon mandatin e vet, sa pér arsyetime a jam duke e fajsuar apo jo
diké, t& gjitha jané t&€ ndérlidhura me operatoré. Uné& nuk e akuzoj askénd, jam i detyruar t& jap shpjegime
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anétaréve t€ kuvendit, t& gjithé€ atyre qé pyesin, madje edhe atyre q¢ i kan¢ nga 200 vota. A kam krenari pas
luftés? Ndihem shumé& miré qg&, pas njé lufte njé vjecare 1 063 000€ geveria e Kosovés i ka ndaré pér
kompenzimin e démeve, né bujqési 82% dhe ju e dini q&¢ shumé komuna jané térhequr nga kérkesa pér njé
kompenzim té& till¢ pér shkak t&¢ komplikimeve q¢ i kané krijuar me udhézime administrative. Uné jam krenar
¢do dité sepse ¢do dité punojmé dhe sepse ¢do dité ka sfida, gjithashtu ¢éshtjen e patriotizmit dhe t& geverisjes
me etapa. Eshté miré me qené krenar pér t& kaluarén dhe &shté miré qé kété krenari ta ushqejmé me veprime té
pérgjithshme deri sa t& jemi gjallé. Ti e pérmende luftén, por ka njeréz q& mé sé paku kané pasur lidhje me luftg,
e déshirojné t’1 pérvetésojné ato vlera. Kurré nuk kam kérkuar besim t& qytetaréve duke e pérmendur luftén dhe
as qé do ta b&j. Ai q& nuk ka t& sotme edhe t&€ ardhme, thirret né t& kaluarén. Uné kam pasur krenari, kam edhe
sot dhe do t& kem edhe nesér kudo q& jam. N& fund, nuk jam i interesuar t& b&j eksperimente me qytetaré sepse
ligji thoté q& secila komung e ka nén diskrecionin e saj. Nuk &shté miré q& askush t& shet “tullum” e kinse dikush
i doné qytetarét mé shumé e dikush mé pak, t& gjithé jemi pérfagésues t&€ qytetaréve me kapacitetet e tyre. Kérkoj
qé kjo foltore mos t& shftytézohet pér nevoja t& konsumit ditor politik dhe e ftoj kryesuesit ta zbatojé rregulloren
e punés ndaj meje dhe ndaj secilit.

Ilir Pallqa — Faleminderit! Pér rrugét e sapo ndértuara qé po prishen, a jeni né& kontakt me KRU Gjakovén, me
Ipkon, Kedsin? Kéto puné duhet t& kryhen paraprakisht, pérndryshe paraté hargjohen dém. Te bimét e mbjellura,
kryetar, ti the q& 80% jané zhvilluar dhe 20 ndoshta jané tharé. Un& nuk fola pér zhvillimin ose jo té biméve,
bimét 50% nuk jané mbjellur hi¢ dhe brenda atyre 50%, 30% jan& zhvilluar dhe 20% jo. Te avokatura e komunés,
uné nuk e di, por Sinani ka théné q¢ kontestet paraprakisht jang t& humbura dhe cilat jané 1éndét e fituara dhe ato
léndé a mund t’i fitojé edhe nj& zyrtar ligjor? Te tregu, e kam edhe njé& propozim, pse nuk e béni tregun te stacioni
i autobuséve sepse aty te ai parkingu “dorén né zemér” nuk e parkon veturén askush. Do t& ishte miré sepse
gjithashtu t& shtunén éshté dit€ pushimi. Rreth mungesés s€ trotuareve te rr "Gézim Hamza” nuk keni kthyer
pérgjigje? Te rendi i dités the q¢ mas miratimit nuk bén t&€ b&jmé propozime, kjo &shté praktiké qé ju veté e keni
béré. Faleminderit shumé.

Kryetari — Faleminderit kryesues! 909.000€ jan& shpé&tuar né favor t& komunés si rezultat i avokatit dhe ky éshté
thelbi i angazhimit t& avokatit nga jasht&. Kjo nuk do t€ ishte e mundur t& realizohet nga zyrtarét ligjorg, pér
shkak t& pérditshmérisé q& i kang. Te trotuari né rrugén “Gézim Hamza”, ne jemi duke punuar aty né njé kanal
t€ ujérave dhe gjaté procesit do t&€ mundohemi t&€ sigurojmé trotuar, &shté mjafté véshtiré sepse jané prona private.
Te raporti i drunjve dekorues, e keni keqlexuar sepse t& ofrojné fakte rreth késaj edhe Urbanizmi edhe drejtoria
e Shérbimeve Publike. Sa i pérket praktikave né kuvend, vetém nése &shté interesi i pérgjithshém duhet patjetér
té thérras seanca urgjente dhe nuk vlerésoj q&€ €shté interes i pérgjithshém q& pas miratimit té rendi t& dités t&
futet n€ rend dite gjesti i kinse faljes t& tatimit n€ proné dej 100€ pér njé vit. Kur t&€ dalim te pika e ndryshim
plotésimit t& rregullores sé& tatimit mbi pronén dhe normave tatimore, aty do ta shihni se si i ndihmohet
qytetaréve!

Leonard Morina — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, t& pranishmit. Né
seancén e kaluar i kam pasur dy pyetje pér Drejtoring e Arsimit, e para ka gené se ¢ka po ndodh me ndértimin e
cerdheve qé lidhet me Ministring€ e Arsimit, sepse né qyetet tjera kané filluar t& ndértohen. E dyta, ¢ka po bén
Drejtoria e Arsimit pér mungesén e kuadrove qé e posedon né profile t&€ ndryshme? E kam edhe njé pyetje tjetér,
Xhevahire Hajda po e akuzon Drejtoriné e Arsimit pér mospagesé gjaté angazhimit t€ saj né kohén e pandemisé,
rasti éshté né gjykaté, gjithashtu nése ka mundési njé sqarim rreth késaj. Nése nuk do t& keté pérgjigje pér kéto
tri pyetje, né seancén e radhés do ta béj njé pyetje tjetér rreth e-mailave qé drejtor i arsimit ia dérgon kandidatéve
g€ aplikojné népér konkurse. Jam shumé kureshtar t€ jem né& dijeni se ¢cka pérmbajné ato e-maila. Faleminderit!




3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim paraprak t€ pronés sé
paluajtshme komunale, P-01057-2, ZK-X&rx¢&, personave fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave
té ankandit publik pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér 1-15 vjet;

Erhan Morina — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t€ drejtorive, anétaré t&€ kuvendit,
medie dhe ju t& pranishém. Para jush keni propozim vendimin pér dhénien né shfrytézim t€ dy parcelave qé
gjenden né zoné&n kadastrale né Xérxé. Behet fjalé pér P-01057-2, né€ vendin e quajtur “Skaja” mé kulturg t&
klasit t& dyté me sipérfaqge t& pérgjithshme 57 Im? (proné e komunés). Parcela tjetér me nr. P-01043-1 né t& njéjtin
vend me kulturg t& klasit t& treté me sipérfage 1000m t& ndaré nga sipérfagja e pérgjithshme 5016m. Q&llimi i
dhénies né shfrytézim &shté zhvillimi i aktivitetit biznesor.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor! A kemi diskutim rreth késaj pike? Nése jo, atéheré kalojmé n& votim! Kush
gshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé€ votash votohet kjo piké e rendit t& dité€s. Me lejen tuaj,
vazhdojmé me pikén e fundit q¢€ e shtuam né rend dite si piké shtes€, sepse lidhet me pikén paraprake.

11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave
dhe vlersimin e ofertave té dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme té komunés;

Erhan Morina — Faleminderit kryesues! Kjo pik& ndérlidhet me pikén e treté t& rendit t&€ dités g€ e prezantova
mé paré. Ka t& b&j me ndjekjen e procedurave pér dhénien né shfrytézim, duke e formuar komisionin prej 5
anétaréve, dy prej tyre nga ekzekutivi, dy nga legjislativi dhe njé nga shoqéria civile.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor! Atéheré né pérberje duhet t&€ kemi njé komision prej pesé vetash. Fillimisht
nga ekzekutivi 1 komunés jang pércaktuar Berat Duraku dhe Besmire Bytyqi, ftoj shefat e grupeve pér propozime!
Hasan Pérboqi — AAK, propozojmé asambleistin Feriz Thaqi!

Leonard Morina — LVV, nuk kemi propozim!

Burim Krasniqi — LDK, propozojmé Faton Ramadanin!

Sejfullah Sejfullahu — PDK, nuk kemi propozim!

Kryesuesi — Atéheré e kalojmé né votim két€ komision me pérbérje Berat Duraku dhe Besmire Bytyqi nga
ekzekutivi, ndérsa nga kuvendi Feriz Thaqi dhe Faton Ramadani! Kush &shté€ “pér”? Kundér?... Abstenim?... Me
shumicé votash votohet komisioni. Me lejen e anétaréve t€ kuvendit qé pika ¢ 4,5,6,7,8 t& prezantohen t€ nj&jtén
kohé& nga drejtori pér Gjeodezi dhe Kadastér zt. Afrim Orugi.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510057-01728-1, ZK-Rahovec;

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues! T€ nderuar kuvendaré sipas ligjeve né fuqi, kryetari i komunés ju
propozon vendimin pér shpallje me interes t& pérgjithshém P- 1728-1. Kérkoj prej Sekretariatit q¢ ta b&jé njé
pérmirésim né vendim sepse béhet fjalé pér 9m? jo pér 12m? dhe gjithashtu te qéllimi i shpalljes ka t& bé&j me
shpronésim dhe jo kémbim. Q&llimi &shté vendosja e trafos elektrike né zonén kadastrale né Rahovec. Prona
gshté private né emér t&€ Agim Xhafer Kastratit.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510057-02240-1, ZK-Rahovec;

Afrim Oruqi — Kjo parcelé &hté¢ né dalje t&¢ Rahovecit né rrugén Rahovec — Malishevé. Béhet fjalg pér tre
hektaré né anén e djathté t& rrugés, ku aktualisht ajo hapésiré po gjelbérohet e q¢ mé herét éshté pérdorur pér
mbeturina t& ngurta. Q&llimi i kétij interesi t&€ pérgjithshém &shté kémbimi i pronés komunale me pronén e
institucionit gendror (Agjencioni Pyjor i Kosovés).

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510057-01422-1, ZK-Rahovec;
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Afrim Oruqi — Béhet fjalé pér parcelén me sipérfaqe té pérgjithshme 6 ari e 79m? dhe ne kérkojmé gé ta shpallim
né interes t& pérgjithshém vetém 1 ari e 32m?, konkretisht gjendet pérrreth parcelave ku po zbatohet projekti i
sheshit gendror t& gytetit, me géllim t& funksionalizimit t& projektit.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510033-00550-2, ZK-X&érxé,;

Afrim Orugqi — Parcela me numér 550-2, sipas certifikatés s€ pronésis€ 1 ari, mirépo ne po shpallim me interes
té pérgjithshém 42m? t& késaj sipérfage, e cila &shté né emér t& familjes Sinani. Qéllimi &shté zgjerimi i rrugés
publike.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-00386-1, ZK-Pastaselé;

Afrim Oruqi — Parcela &shté nén menaxhimin e Agjencionit Pyjor t& Kosovés, ne po shpallim me interes t&
pérgjithshém 2ha, 20 ari e 5Sm* q& aktualisht &shté& shkolla fillore € mesme e ulét né Pastasel. Q&llimi i kétij
interesi t& pérgjithshém &shté q& t’i vazhdojmé procedurat pér kémbim, pronén ta b&jmé komunale dhe ta
kompletojmé projektin e shkollés qé do t& fillojé sé€ shpejtim né pron& komunale. Ju ftoj q& t’i votoni pikat veg e
veg!

Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé, drejtoré. Te pika e katért pér
shpalljen me interes t& pérgjithshém publik P-1728-1 né zonén kadastrale n& Rahovec, pér ¢é€shtjen e trafos
elektrike, e pérgézoj ekzekutivin pér iniciativén dhe shpresoj qé procedurat té finalizohen deri né fund sepse kjo
lagje ka nevojé shumé pér kété trafo elektrike.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, asambleisté, drejtoré, medie dhe qytetaré. Te pika
e katért q¢ ka t& bgjé rreth vendosjes s¢ trafos elektrike né€ rrugén “Véllezérit Frashéri”. Né emér t& grupit t&
asambleistéve t& aleancés e pérshéndesim kété iniciativé, ky €shté vetém hapi i paré né drejtim t&€ zgjidhjes t&
problemeve me energji elektrike n€ até lagje. Ne si grup i themi kryetarit q& vazhdo t’i qéndrosh afér banoréve,
konkretisht t& lagjes “Véllezérit Frashéri” fillimisht me hapjen e rrugés, n€ rregullimin dhe zgjerimin e
kanalizimit dhe tani me vendosjen e trafos. Gjithashtu déshirojmé ta falenderojmé edhe zt. Agim Kastratin pér
vullnetin e shprehur g& t’i ofrojé qytetaréve njé zgjidhje pérfundimtare p&r vendosje t& trafés sepse dihet qé njé
kohé e gjaté problemi i vetém ka gené& mengesa e pronés. Gjithashtu, kérkojmé qé edhe zyrtarét pérgjegjés né
KEDS té béjné zgjidhje sa mé& t& shpejté.

Kryesuesi — Faleminderit, né€se nuk kemi diskutime t& tjera, ateheré pikén e 4 e kalojmé né votim! Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash votohet kjo pike e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e 5-t&,
nése nuk kemi diskutim, e kalojmé& né& votim! Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumic€ votash
votohet edhe kjo pike. Vazhdojmé& me pikén e 6-té, a kemi diskutim?...

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues! Drejtor, provova ta shoh pérrocken né gjeoportal, mirépo me kété
numér vérehet vetém pjesa te shpija q& &shté mbi rrugén e pazarit dhe jo pjesa tjetér q& i bie népér shesh. Eshté
gabim numri apo gjeoportali?

Afrim Oruqi—Numri &shté mirg, béhet fjalé pikérisht pér até parcelé e cila shtrihet prej Raiffaisenit deri te hotel
“Plaza”, mirépo ne po e shpallim me inters t& pérgjithshém gjysmén e kétij kanali prej objektit t& familjes Bytyqi
deri te hotel “Plaza” me sipérfage 1 ari e 2m. Pjesa tjetér prej paraluftés €shté e uzurpuar me banim privat. Nj&
gjeodet pér shkak té& sistemit nése &shté duke punuar né até zoné, nuk e jep numrin e sakté sepse 24 oré i duhet
sistemit pér ta aprovuar ndryshimin e punés t&€ béré né até zoné.

Kryesuesi — Faleminderit! Nése nuk kemi diskutime mé, e kalojmé n& votim pikén e 6-t&! Kush &shté “p&r”?...
Kundér?... Abstenim?... Atéher& me shumicé votash, votohet edhe kjo piké e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
7-té, nése nuk kemi diskutim, atéheré kalojmé n€ votim! Kush &sht€ “p&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me
shumicé votash, votohet edhe kjo piké e rendit t& dités. Vazhdojmé& me pikén e 8-t&, diskutimi &shté i hapur!
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Burim Krasniqi— Shkolla fillore né Pastasel, a €sht& tenderuar ndonjéheré po t’u ndértuar, nése po, ku ka mbeté
si procedurg?

Avni Morina — Pérshéndetje pér t€ gjithé! Ju informoj q& pér shkollén n& Pastasel &shté lidhur kontrata nga
Ministria e Arsimit. Projektimi i projektit €shté béré nga disa inxhinier t&€ kompanisé g€ e kané fituar projektin.
Pas késaj, i kan& béré disa analiza t&¢ dheut (gjeomekanike) dhe presim qé t& fillojé guréthemeli.

Ilir Pallqga — Faleminderit! N& Brestoc, rruga “Shoté Galica” ka probleme me kanalizim, duhet t&€ merrni masa
pér kété puné, apo? .

Kryetari — Edhe kontrata pér qerdhe edhe pér shkollén fillore né Pastasel &shté nénshkruar, punimet ende nuk
kang filluar dhe shpresoj qé edhe kéto para té barten pér vitin e ardhshém dhe t€ fillojné punimet.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar! Asambleistit [lir Pallqa i kérkoj seriozitet né seancén! Nése nuk kemi
diskutime t& tjera, kalojmé n€ votim! Kush &sht€ “pér”?...-Kundér?... Abstenim?... Pika e teté e rendit t& dités
votohet me njé& vote kundér dhe t& tjerat pro.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér caktimin e normés tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2024;

Afrim Limani — T€ nderuar kuvendaré edhe pse kryetari e elaborojé mjafté miré€ normén tatimore dhe efektin e
tatami né proné né t& hyrat vetanake t&€ komunés, uné do t’i shtoj edhe analiza plotésuese q&€ i kemi béré si drejtori
e Financave (Sektori i Tatimit né Prong). Plotésim ndryshimi i ligjit t€ tatimit né pron& 06L 005 ka prodhuar
edhe dy efekte né tatim, pse? Efekti i paré€ gé€ndron né até q& zbritet koeficienti mé i ulét nga 0.15% né 0.10%
dhe efekti i dyté &shté ngritja e vlerés pér banim primar nga 15.000 n& 30.000. Efekti i dyté i ka eleminuar edhe
shumé tatim pagues me zero%. Para jush e keni njé mostér, dy objekte me m? , njé objekt 150€, objekti i dyt&
200€. Pérveg zona e paré g€ e ka njé ngritje simbolike 4.5%, t& gjitha zonat tjera kan& zbritje, gjithmoné duke e
krahasur me vitin 2022 dhe jo 2023. Efekti i k&saj zbritje t& béré né total &sht& 230.000€ (40%). Sipas shénimeve
t& vitit 2023, ne i kemi 16.000 tatimpagues, prej tyre pér vitin 2024, 7808 tatohen me zero 5% ngarkesé, nga
0.01-1€ i kemi 334, nga 1-5€ jané 1094, 5-10€ jang 992, 10-20€ 1562 dhe mbi 20€ jan& 4220 tatimpagues.
Defrim, t& them t& drejtén uné si drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, paksa jam né& pozit t& sikletshme
sepse sikur ky propozimi yt t& kishte dalur para planifikimit dhe votimit t& buxhetit, do t& isha m& komod sepse
do ta kishim pasur njé orientim t& qarté. Sipas ligjit pagesa e subvencioneve b&het nga pjesa e t& hyrave vetanake,
e qé ne i kemi 890.000€ vetém nga nga tatimi né proné. Pér fund, ju lutem g€ t’i votoni kéto norma tatimore né
ményré qé t& kemi njé stabilitet financiar pér vitin e ardhshém.

Kryetari — Prita prej drejtorit Afrim t’i spjegojé efektet e ndryshim plotésimeve t& normés tatimore, e jo ta
reciklojé debatin e hargjuar mé herét. M& intereson p.sh. né zonén 1601 sa ka paguar dhe sa &shté rritja apo
zbritja né 2022, sa 2023 dhe 2024? Po ashtu 1602 sa ka paguar né kété tri vite, n€ zonén 1603, 1604, 1605, 1606.
Né t& gjitha kéto zona t& pérmendura, pérvec n€ zonén 1601 qé pér 4.5€ shtohen, n& krahasim me vitin 2022, né
t& gjitha zonét tjera ka zvogélim né pagesa ose ulje t& pagés€s mbi tatimin né€ pron& né krahasim me vitin 2022
dhe 2023. Ky &shté shérbimi mé& i miré q€ i b&het gytetaréve t& komunés pérmes rregullimit, pérkatésisht
ndryshimit t& normé&s tatimore dhe kété shérbim kuvendi i komunés e ka né dor€.

Defrim Kafexhiu — Pérshéndetje edhe nj& heré pér t& gjithé! Faleminderit drejtor pér sqarimet, por te normat
tatimore (p&r vendimin q& e kemi marr si kuvend komunal ng€ vitin e kaluar), ndryshojné vetém te njésité
rezidenciale t& parcelave dhe te objektet, te objektet rritet 3%, te njésité rezidenciale t& parcelés ulet 0.3%. Edhe
digka tjetér, q& ky plotésim ndryshim i ligjit p&r tatimin né proné€ edhe i kuvendit t& Kosovés dhe duhet té
pérshéndetet edhe prej kryetarit t&€ komunés sepse sé fundi i ka dhéné shumé kritika, g€ fillimisht duke menduar
gé tatimi pér gqytetarét po rritet dhe realisht tani po del q¢ Ministria e Fiancave dhe Kuvendi i Kosovés po e
zvogélojné tatimin n& proné pér qytetarét e Republikés s&€ Kosovés.
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Kryetari — E lus drejtorin e Financave pér shpjegim dhe un& mbes prapa qéndrimeve qé i kam théné né€ kuvend.
Qeveria dhe Kuvendi i Kosovés nuk e kané zvogéluar normén tatimore, komunat e kané né diskrecion. Me
ndryshimin e normés tatimore po e mundésojmé zvogélimin e vlerés financiare pér tatimpaguesit e tatimit mbi
proné. Atéheré kemi béré zhurmé sepse me t& vérteté &shté rritur, duke u béré rivlerésimi i pronés g€ €shté
normale dhe ka gené legjitime, mirépo qytetarét e komunave kané vrapuar t'i shlyejné obligimet mé shpejt€,
duke u frikésuar pér dyfishim t& tatimit né pron&. Ne, me ndryshim plotésimin e rregullores e kemi rregulluar
normén tatimore né até ményré qé qytetaréve t’ju bie mé pak dhe gjithcka né pajtim me ligjin.

Burim Krasniqi — E kérkoj mirékuptimin e ekzekutivit edhe t& asamblesé q& nuk jemi kétu ta luajmeé rolin t&
pozités ose opozités t& geverisé, por jemi si asambleisté dhe mendoj € ekzekutivi duhet t€ jeté sa m€ shumé né
harmoni me geveriné pér t& thithur sa mé shumé fonde qé ekziston mundésia. Drejtor, dua t&€ ndalem te norma
tatimore, sipas plotésim ndryshimit t& ligjit varion nga 0.1-1, ne jemi mbi minimumin varésisht prej pozicioneve
dhe kjo nénkupton g€ Komuna e Rahovecit mund t& shkojé edhe te 0.1% (minimumi i asaj g€ e lejon ligji).
Fillimisht rekomandoj q& norma tatimore t& zbritet n€ minimumin e mundshém 0.1%. E dyta, n€ bazg té tabelave
t& vlerésimit t& parcelave té paragitura, te pjesa e shtépive t& banimit, zona e paré€ ka njé rritje te objektet
200kuadrat pér 17€, 150 kuadrat 4€, rritjen gjithmong e them duke u krahasuar me vitin 2022 sepse 2023-ta ka
qgené specifike. D.m.th zona e paré qé& e pérfshin qytetin e Rahovecit ka njg rritje t& tatimit né proné& pér shtépija.
Te parcelat, te t& gjitha zonat ka rritje. Te zona e paré te pllacet, te njésité rezidenciale t€ parcelave q€ e ka 0.13%,
te ato q& jané 500m? n& 2024 ka njé rritje prej 21€ né raport me 2022, &shté fakt qé ka njé zbritje prej 15€ né
raport me 2023, por 2022 né raport me 2024 kemi rritje prej 21€ te zona e par€, te zona e dyt€ rritje prej 20€, te
zona e treté 0.25cent, te zona e katért rritja €shté 2.1€, te zona e pesté 5.25€ dhe te zona e gjashté rritja Eshté 1€.
Kjo nénkupton q& shtépité kané njé rritje prej 17€, ndérsa te parcelat rezidenciale, oborret kané rritje t€ gjitha
zonat. Rekomandoj qé kjo piké e rendit t& dit&s t& shtyhet pér seancén e radhés, té shihet njé formé variabile e
tatimit dhe e dyta, q& tatimet né njési rezidenciale t& bie né até % qé ka qené né vitin 2022. Ne si LDK propozojmé
g€ norma tatimore t€ jeté 0.1% e bazés t€ pronave.

Afrim Limani — N& fillim thash g& ky plotésim ndryshim i ligjit ka prodhuar dy efekte, efekti i paré géndron né
até qé zbritet koeficienti mé i ulét nga 0.15% né 0.10% dhe efekti i dyté &shté ngritja e vlerés sé zbritjes pér
banim primar nga 15.000 n& 30.000. Efekti i dyté neve na ka detyruar t& b&jmé analiza dhe t€ vijmé te njé
pérfundim mé i miré pér qytetarin. N& fillim nuk e prezantova két€ tabelar, duke menduar g€ ju e keni lexuar.
N& krahasim me vitin 2023 ka zbritje né t& gjitha zonat, q€ i bie 230.000€ zbritje.

Burim Krasniqi — Drejtor, konsideroj qé& &shtg diskriminuese q&€ né njé zoné& mos t& rritet tatimi n€ proné dhe
né& njé zoné t& higet total. Mendoj q& tatimi né proné mund t& jeté variabil varésisht prej zonave.

Afrim Limani — K&té gjé nuk e lejon ligji sepse njé koeficient vlen& pér t€ gjitha zonat.

Burim Krasniqi — Nuk ka logjiké q& dikush t&€ paguaj mé& shumé, e dikush hiq.

Afrim Limani — Ne e kemi béré njé& analizé t& miré, njé kohé t& gjaté kemi punuar n¢ kété drejtim dhe kemi
ardhuar né pérfundim qé t’i caktojmé kéto norma tatimore, qé e b&jné kété zbritje t& mjaftueshme. Propozoj t’i
votoni kéto norma.

Kryetari — E dégjova Burimin gé tha kété piké ta shtyejmé pér njé seancé tjetér. Zakonisht kéto ndryshim
plotésime jan& béré né tetor, ligji &sht& né& fuqi dhe ndoshta mund t& jemi ndér komunat e para q& i diskutojmé
kéto ndryshim plotésimet mbi tatimin né pron& dhe t& normés tatimore. Ata qé e kané deri né 100m? dhe nén
késaj, nuk paguajné hiq sepse késhtu ligji e thoté. Nga 16.000 tatimpagues, sipas ligjit, kan&€ mbetur vetém 8202
tatimpagues qé duhet ta paguajné tatimin nga viti i ardhshém, mé liré sesa né kété vit. Kétu ka zbritje né t€ gjitha
zonat, ne mund ta b&jmé edhe 0.1%, por t& hyrat nga tatimi né prong& mbesin 200.000€, rrezikohet baza e té
hyrave komunale. Eshté miré mos t& kalojmé n& ekstreme sepse aty nuk fiton askush asgjé, humb vetém qytetari.
Burim, t& kuptova me vémendje pér até qé fole dhe t& ftoj pér mirékuptim.
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Hasani Pérboqi — Faleminderit kryesues! Drejtor, njé falénderim t€ madh pér raportin si material pér kété piké.
Ata gé kané dashur ta lexojné, materiali &shté shumé i thjeshtézuar. Te tabela e paré€ (parcelé individuale) —
2022/2023 ka gené 0.16%, propozohet n€ asamble gé& né vitin 2024 t& jeté 0.13%, d.m.th po zbritet! Te tabelare
pér 500m?, vlera pér m? ka gené 55€, né 2023 pér shkak té rivlerésimit nga Ministria e Financave, prej 55€ éshté
béré 100€. N& 2024 pérséri vazhdon 100€, d.m.th kjo nuk &sht& shkaku i normés tatimore q& ne po e votojmé si
asamble, por, &sht& shkaku i rivlerésimit qé e ka béré Ministria e Financave, duke e ngritur vlerén e metér katrorit
(m?). Ne, me zvogélimin e normés tatimore prej 0.16 né 0.13%, prapé ndikon qé kjo ngritje prej 2022 t& jeté mé
e buté, kurse né raport me 2023 ka zvogélim. Tjetra, &shté e verteté g€ mund t& kérkoni q& normén tatimore ta
zvogélojmé ende mé shumé, prej 0.13% ta zbresim deri né 0.1%, por me ¢ka t’i subvencionojmé klubet sportive,
duke e ditur q& subvencionet realizohen prej t€ hyrave vetanake. Nése ndodh kjo, e di g€ ¢do asambleist n&€ 2024
do ta kritikojé kryetarin pér subvencionimin e pakté né sport. P&ér kété arsye, kérkoj nga asambleistat t’i pérkrahni
kéto norma t&€ ulta tatimore.

Hir Pallqa — Faleminderit kryesues! Ministria e ka pércaktuar normén minimale a po?... Pastaj, ne mund ta rrisim
normén sa e shohim t& arsyeshme. Pér derisa kemi inflacion, a nuk vjen si rtrjedhojé rritja e normés? Pérderisa
gshté rritur edhe vlera e pronés? Apo jo? Sepse logjika ime e kupton késhtu, a ka ndonj& ekonomist pér elaborim?
Ose uné jam shumé i padijshém, ose po b&jmé shumé politiké!

Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues! Dikush kérkon ta ulé, e dikush ta ngrité! Mg pélgen si ményra e
debatit sesi po béhet. Prezantimin qé& e ka béré fillimisht drejtori i Financave besoj qé ka gené€ mé korrekti, Shefi
i grupit t& Aleancé, Hasani, e ka plotésuar pak. Kryetarit, nése ka vullnet, ia propozoj q€ Afrim Limanin ta térhek
prej drejtorisé s€ Financave dhe ta vendosé€ Hasanin si drejtor.

Kryetari — N& mandatin e ardhshém né& geveri, Hasani do t& jeté€ Ministér i Financave!

Burim Krasniqi — Kryesues, kérkoj falje por ndoshta pa vullnetin tong&, ndonjéheré duhet ta shkelim rregulloren
pér shkak t& géllimit. Eshté fakt qé rritja e bazés tatimore e ka rrité edhe vlerén e tatimit né proné. Fakti i dyté
gshté q& me plotésim ndryshimin e ligjit, prej normés tatimore minimale q& ka gené 0.15% &sht& béré 0.1%. Ne
po e votojmé sot, por sa &shté vlera e njésive bujqésore (né parcela bujqésore, objekte bujgésore) qé nuk e kemi
hiq askund. Sa do t& jeté norma tatimore pér pyje dhe ara? Sa &shté vlera e pronés pér njési komerciale dhe
parcela komerciale, q& sot, ké&t€ informaté nuk e kemi kétu. Sa do t€ jeté norma pér objekte industriale dhe parcela
indistriale? Kérkoj mirékuptimin q& kété piké ta shtyejmé dhe n& seancén tjetér ta kemi materialin e ploté me t&
gjitha t& dhénat edhe pér kéto 7 njési t€ tjera q¢ i pérmenda.

Afrim Limani — Burim, né fillim e pérmenda q& ploté€sim ndryshimi i ligjit ka t& b&jé me pronat rezidcenciale,
parcelat dhe pronat komerciale. Pér pronat bujqésore ende nuk e kemi asnjé njoftim zyrtar nga Departamenti i
Tatimit né Pron&. Pér pronat tjera ende nuk &sht& béré vlerésimi, né momentin q& b&het, ne e vendosim pérséri.
Sot po flasim pér dy lloj pronash, pronat rezidenciale dhe parcelat!

Kryetari — The q¢ LDK nuk voton verbérisht, as uné nuk votoj ashtu. Pra, ne po flasim sot pér dy lloj pronash.
Mund té tatimohen ose vlerésohen edhe pronat bujqésore, pyjore dhe t& tjera, por, pérséri duhet t&€ kalojné né
kuvend. Cdo vit kemi pér detyré ta b&jmé ndryshim plotésimin e Rregullores mbi Tatimin n& Proné dhe ¢do vit
kemi té drejté ta b&jmé edhe ndryshim plotésimin e normave tatimore. Pra, sot votojmé pér ndyshim plotésimin
pér dy lloj t& pronave dhe &shté dokument mjafté i réndésishém q& duhet t€ hyj né fuqi nga janari 2024.

Sa i pérket propozimit t&€ méhershém t€ Burimit, e gjetém nj& propozim me 0.12%. Le t& vendoset né votim sepse
kjo pérgindje nuk krijon probleme sepse €shté né harmoni me kuvendin. Sa i pérket Ilirit né pyetjen e tij, nése i
lejojmé q& normat tatimore t€ jené té larta, rritja e gmimeve dhe mostritja e pagave ndikon né rritjen e pagesés.
Me zbritjen e normave tatimore, kontribuojmé q& qytetari joné n& kété krizé€ ekonomike t’i perballojé mé lehté
obligimet ndaj shtetit.
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Kryesuesi — Atéherg, fillimisht propozimin e Burim Krasniqit pér njésité rezidenciale nga 0.13% né 0.12% e
vendosim né votim! Kush éshté “p&r”?... Kundér?... Abstenim?... Atcheré, me 21 vota pro, 1 abstenim, asnjé
kundér, kalon propozimi i Burim Krasniqit. Pikén e 9-té e kalojmé né votim, ! kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Atéherg, me 20 vota pro, njé abstenim dhe asnjé kundér, kalon pika e nénté e rendit t& dités.

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér miratimin e Raportit t€ Komisionit Komunal pér
vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera;

Besmire Bytyqi — Faleminderit kryesues! T¢ nderuar kuvendarg, né e-mailet e juaja e keni pranuar raportin €
pérgatitur nga Komisioni Komunal pér Vlerésimin e Démeve t& shkaktuara si pasojé e fatkegésive natyrore dhe
fatkeqésive tjera. Ky raport éshté pér muajin qershor-korrik (16.06, 01.07 dhe 01.07.2023) ku komuna joné &shté
goditur nga fatkeq&sité natyrore. N& bazé t& vendimit t& kryetarit t& komunés, komisioni i formuar pér vlerésimin
e démeve me nr. protokolli 178 t& datés 15.02.2023, ka shqyrtuar té gjitha kérkesat e parashtruara nga qytetarét.
T& parashtruara kané qené 427 kérkesa, 235 prej tyre jané t& aprovuara me vleré 661.000€ dhe 179 prej tyre jané
refuzuar. Né fshatin Brestoc démet jané shkaktuar né amviséri, ku si pasojé reshjeve t&€ shumta dhe vérshimeve
kang parashtruar 8 persona kérkesa me vleré 15.559€. Pas miratimit nga kuvendi komunal, i njejti raport do t’i
dérgohet komisionit t&¢ AME-sé pér procedurat tjera.

Burim Krasniqi — Megenése éshté raport q&€ e don votén e asamblesé komunale, né KPF kemi kérkuar qé ta
kemi njé informaté mbi refuzimin e 179 kérkesave, nuk e kemi pranuar njé gjé té tillg.

Veton Mustafa - Pérshéndetje pér t& gjithé! Kryetari i komunés e ka formuar njé nénkomision pér vlerésimet
natyrore qé jané shkaktuar nga breshéri, vérshimet dhe erérat e forta. Prej 427 kérkesave qé 1 kemi pranuar né
adresén e drejtorisé s& Bujgésisé, 179 jané refuzuar, 235 kané kaluar. Refuzimet kané ardhur sepse te vreshtat
para se t& ndodh breshéri, sé pari ka ndodhur vrugu (bastra né vreshta dhe lagéshtia te lloji i specit). N€ baze t&
vendimit, kéta fermeré& nuk kemi pasur mundési pér vlerésim, pérpos atyre qé kané pasur vérshime t& forta.
Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues! Po, uné edhe né seancén paraprake e kam ngritur njé shqetésim t&
qytetaréve té& fshatit Hocé e Vogél. Nga drejtori kam kérkuar sqarime pér démet e shkaktuara nga breshéri, pér
disa vreshtaré &shté aprovuar, pér disa t& tjeré jo! Pér t& njé&jtin lokacion, njéri &shté vlerésuar qé ka breshér, e
tjetri jo! Kérkoj sqarime!

Veton Mustafa — Ne si komisioni kemi dalur né terren né Brestoc, Hogé ¢ Vogél, Nagac, Krushé t&€ Madhe dhe
te t& gjithé parashtruesit e kérkesave. E ceka edhe mé herét, nése njé fermer &sht€ démtuar pér shkak t&€ vrugut,
komisioni nuk ka pasur mundési vlerésimi sepse aty nuk ka frut. Né komunén toné sé pari ka ndodhur sémundja
e bastrés, mé pas ka ra breshér. Ka rastis edhe me ata fermeré qé& i kané parcelat afér me njéra tjetér sepse ka prej
tyre qé e kané trajtuar vreshtin me kohé pér ta mbrojtur.

Lirigzon Kastrati — [ nderuar anétar i komisionit. Fruti i vreshtit ka gené i punuar dhe ka qené frut, prej breshérit
fruti &shté démtuar gjithashtu edhe bujku. Kur t€ vjen né€ Hogé mund t& shkojmé pér vizité te bujku i démtuar, i
cili me pérkushtim i ka punuar vreshtat.

Veton Mustafa — Si frut, pothuajse 70% jané prish me bastér. Faleminderit.

Kryetari — Komisionin e kemi formuar me udhézim administrativ. Sot kuvendi &shté karakterizuar nga njé
joseriozitet. E ftoj kryesuesin pér t& mbajtur mé shumé disipliné dhe ta zbatoj rregulloren. Sa i pérket bastrés,
njoh shumé pak vreshtar ng Rahovec qé& kang arritur t’i mbrojné vreshtat nga kjo sémundje. Ndoshta baca Isuf
po, éshté rekord né komunén tong. Plot jang zanatli né Zogisht, por, as Mejdi Kabashi nuk ka mundur t’i ruaj.
Pra, ju lutem, komisioni nuk b&jné hile!

Burim Krasniqi — Eshtg njé fenomen q& ndoshta nuk di t’i jap definicion, te rasti i tokave rreth Sillosit dhe te
pjesa e Celinés né mes binaréve t& trenit. Aty kur ka reshje ka gjithashtu p€rmbytje, nuk €shté vérshim! Nuk e
di pse nuk jané trajtuar si t& pémbytura. Nuk e kontestoj askush punén e komisionit, por nj€ anétar i komisionit
né foltore té thoté &shté e “pavértets”, nuk &shté logjike!
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Kryesuesi — Faleminderit! N&é qoftése nuk kemi diskutime té tjera, atéheré e kalojmé né votim! Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht votohet pika edhe pika e fundit. Ju falimderit t& gjithéve, shihemi
né mbledhjen e radhés.

Procesmbayjtési:

Albion Krasniqi

1y,
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